
DECRETO Nº 39 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAGUAI, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0302 01 SERVICOS AUXILIARES

26 15.000,0004.122.0042.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AUXILIARES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 03 EDUCACAO DA CRIANCA 0-6 CREC

465 70.672,6812.365.0126.1002.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIO PARA CRECHE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

12

210 117 SEE- CRECHE BAIRRO CENTRO

0302 03 ENSINO FUNDAMENTAL

104 151.523,2412.361.0121.1003.0000 CONST. REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIO P/ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

220 001 QESE - Salário Educação

109 90.000,0012.361.0121.2011.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

12

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0702 03 ENSINO FUND. MERENDA ESCOLAR

155 18.000,0012.361.0123.2016.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0802 03 ENSINO SUPERIOR TRANSPORTE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$403.195,92 distribuídos as seguintes dotações:

403.195,92Suplementação ( + )



DECRETO Nº 39 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

0802 03 ENSINO SUPERIOR TRANSPORTE

166 10.000,0012.364.0125.2017.0000 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR E ENSINO SUPERIOR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

309 8.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

300 048 SES - QUALIS MAIS

316 5.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 109 PMAC - SAUDE

321 25.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE-GERAL

0302 06 FMS-VIGILANCIA EPIDEMIOLOGIC

346 10.000,0010.305.0103.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEM.
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 004 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitá

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

13 -10.000,0004.122.0041.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 -10.000,0004.122.0041.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL



DECRETO Nº 39 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

17 -11.500,0004.122.0041.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
120 000 ALIENAÇÃO DE BENS

03 EDUCACAO DA CRIANCA 0-6 CREC02 01

84 -10.000,0012.365.0126.2009.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - CRECHES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

03 EDUC CRIANCA DE 0-6 PRE ESCO02 02

85 -30.000,0012.365.0126.1022.0000 CONSTRUÇÃO /OU REFORMAS DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

86 -30.000,0012.365.0126.1022.0000 CONSTRUÇÃO /OU REFORMAS DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 096 Trans.Est.Educação

87 -10.000,0012.365.0126.1022.0000 CONSTRUÇÃO /OU REFORMAS DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 095 Trans.União Educação

03 ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORT02 05

118 -10.000,0012.361.0122.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 096 Trans.Est.Educação

119 -20.000,0012.361.0122.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 095 Trans.União Educação

03 FUNDEB - EDUC. INF. PRE-ESCOLA02 12

196 -30.000,0012.365.0126.1022.0000 CONSTRUÇÃO /OU REFORMAS DE PRÉDIOS PARA PRÉ-ESCOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS



DECRETO Nº 39 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

03 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL02 13

211 -10.000,0012.361.0121.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

04 DESPORTO AMADOR02 01

235 -10.000,0027.812.0271.1006.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

04 RECREACAO02 02

250 -6.947,5527.813.0272.1029.0000 PEQUENAS OBRAS DE ESPORTE E RECREAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

05 PLANEJAMENTO URBANO02 02

259 -51.523,2415.451.0151.1008.0000 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

260 -48.725,1315.451.0151.1008.0000 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

05 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLIC02 03

270 -6.000,0015.452.0153.1010.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. DESTINADO AO SERVIÇO  UTILIDADE PÚBLICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

280 -10.000,0015.452.0153.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

283 -8.000,0015.452.0153.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL



DECRETO Nº 39 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

05 ILUMINACAO PUBLICA02 04

284 -35.000,0015.452.0152.1013.0000 EXTENSAO DE REDES ELÉTRICAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

327 -7.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

08 DESENVOLVIMENTO RURAL02 01

368 -25.000,0020.606.0202.1020.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

08 COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE02 02

389 -8.500,0018.541.0181.2040.0000 MANUTENÇAO DA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

09 FMI - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO02 01

395 -5.000,0008.241.0081.2029.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - IDOSO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

TAGUAI, 01 de setembro de 2016

LUIZ GONZAGA LANÇA

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-403.195,92Anulação ( - )



DECRETO Nº 39 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016


